74. Vnde et ait Ecclesiastes: *Quia si ceciderit unus, eriget socium suum; et uae illi uni cum ceciderit, et non est secundus, ut eum erigat. Et quidem si dormiant duo, est calor illis, et unus quomodo calefiet?* Hoc est, qui Christum habet secum, etsi ceciderit, resurget, etsi mortuus fuerit, reuiuiscet, quia adest illi qui uenit ignem in terram mittere. Denique et Eliseus cum puerum resuscitaret, insufflauit illi, ut infunderet uitae calorem. Habeto ergo tecum hunc ignem in pectore tuo, qui te resuscitet, ne frigus tibi perpetuae mortis irrepat.

75. Hic ergo iuuenis se proiecit, qui uenit per Mariam, et infundebat uitae calorem pectoribus audientium. Vnde dicunt illi in Euan-gelio: *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, cum aperiret nobis scripturas?*

12. 76. Hic est iuuenis secundus, ut dicit Ecclesiastes: *Vidi uniuersos qui uiuunt, qui ambulant sub sole cum iuue-ne secundo, quis resurget pro eo?* Quis enim pro Christo resurget, cum ille pro omnibus surrexerit, et in illo omnes surrexerint, cum spem resurrectionis acceperint?

73. Я утверждаю даже больше: я называю Его не только вторым Человеком, но даже последним. Ведь так и написано: *первый человек Адам стал душою живущею; а последний Адам есть дух животворящий* (1 Кор. 15. 45). Смотри, каково Христово милосердие: Он и *первый и последний* (Откр. 1. 17); Тот, Кто был первым, ради нас соделался последним. Он — первый, ибо чрез Него — все¹; Он последний, ибо чрез Него Самого — воскресение². В самом деле, Он сошел и предал Себя на смерть, Он умалил Себя паче всех, дабы возвысить всех лежащих.

74. Потому и говорит Екклесиаст: *ибо если один упадет, поднимет спутника своего: и горе тому одинокому, когда упадет, и не будет второго, чтобы поднять его. И если уснут двое, тепло им будет, а один как согреется* (Екк. 4. 10—11)? Это значит, что имеющий с собой Христа, если и упадет, восстанет; если же умрет, то жив, ибо пребывает с Тем, Кто пришел послать на землю огонь³. Потому и Елисей, воскрешая отрока, дунул на него, дабы влить в него теплоту жизни⁴. Итак, держи у себя в своей груди этот огонь, чтобы он тебя воскресил, дабы к тебе не подкрался холод вечной смерти.

75. Итак, Сей Юноша, Который пришел чрез Марию, явился и влил в сердца слушающих его теплоту жизни. Потому и говорят в Евангелии: *не горело ли в нас сердце наше, когда Он говорил нам на дороге и когда изъяснял нам Писание* (Лк. 24. 32)?

12. 76. Не тот ли это второй Юноша, о Котором говорит Екклесиаст: *я видел всех, кто живет, кто ходит под солнцем с юным вторым, кто восстанет вместо него* (Екк. 4. 15)? И кто же воскреснет вместо Христа, коль скоро Он воскрес за всех, а в Нем, получив надежду воскресения, воскресли и все?

¹ См.: Кол. 1. 16.

² *Nouissimus*, по-видимому, выражает крайнюю степень смирения Христа-Человека. Ср.: апол. 1. 17. 81: *aeternitate primus, humilitate ultimus, per cuius oboedientiam humani generis culpa deleta, refusa iustitia est. Resurrectio* здесь означает не столько «воскресение», сколько «искупление».

³ См.: Лк. 12. 49.

⁴ См.: 4 Цар. 4. 34.

77. De Christo autem dictum liquet, quando aduertis congruere istum locum cum benedictione uel prophetia Iacob, qui ait de Iuda: *Quis suscitabit eum? Non utique alter, quia ipse se suscitauit, sicut ipse ait: Soluite templum hoc, et in triduo resuscitabo illud. Hoc autem dicebat de templo corporis sui.*

78. Illud quoque uere Christo conuenit soli, quod addidit: Non est finis omni populo eius, quia populus Christi innumerabilis finem non habet, cui fides resurrectionis aeternae perpetuae uitae acquirit aetatem. Secundum carnem itaque et iuuenem dictum et cadere uel resurgere dubium non est. Denique et illud attexuit quia optimus puer pauper et sapiens. *Pauper enim factus est, cum diues esset.*

79. Ipse ergo rex Israel transiuit hanc portam, ipse dux sedit in ea, quando *uerbum caro factum est et habitauit in nobis*, quasi rex sedens in aula regali uteri uirginalis uel in olla feruenti, sicut scriptum est: *Moab aula spei, uel olla spei meae. Vtrumque enim diuersis in codicibus inuenitur. Aula regalis est uirgo, quae non est uiro subdita, sed deo soli. Est et olla uterus Mariae, quae spiritu feruenti qui superuenit in eam repleuit orbem terrarum, cum peperit saluatorem, 80. qui manducauit in porta sedens, utique cibum illum de quo dixit: *Meus cibus est ut faciam uoluntatem patris mei qui in caelo est.**

77. Если ты обратишься к сравнению этого места с благословением или пророчеством¹ Иакова, который говорит об Иуде: *Кто разбудит Его* (Быт. 49. 9), то для тебя будет ясно, что здесь говорится о Христе. Во всяком случае, не другой кто-либо, но Сам Он воскресил Себя, как Сам же Он говорит: *разружьте храм сей, и Я в три дня воздвигну его. А Он говорил это о храме тела Своего* (Ин. 2. 19, 21).

78. Подходит только одному Христу также и то, что говорится дальше: нет конца всему народу его²; в самом деле, народ Христов не имеет конца; вера в воскресение сообщает ему вечную, бесконечную жизнь. Итак, несомненно, что по плоти Он назван юношей, по плоти же Он умирает и воскресает. В этом же смысле, конечно, прибавлено дальше и то, что самым лучшим юношей является бедный, но умный юноша³: ведь *Он, будучи богат, обнищал* (2 Кор. 8. 9).